
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18101  del  18/11/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PALMA ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio di manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, agli Enti
Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi
sede nel territorio della Regione Lazio". Nomina della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 35 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13838 20/11/2020



 

 

Oggetto: “Servizio di manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della 

Giunta Regionale, agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali 

territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio”. Nomina della 

Commissione Giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

su proposta del dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Strutture regionali ed Enti locali, 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 28.3.2013, n. 2, concernente: “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica l’art. 20, comma 1, lettera b) del R.R. 

1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13/06/2013, n. 9 concernente “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n. 1”, che introduce, tra l’altro, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia 

di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta Regionale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto organizzativo 

della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto organizzativo n. G16720 del 

04/12/2019 che identifica l’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali, all’interno 

della Direzione, quale struttura deputata all’espletamento delle procedure di acquisizione di beni e servizi; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15/01/2020 con il quale è stato conferito all’Ing. Fulvio Mete 

l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. G09798 del 25/08/2020 avente ad oggetto. “Determina a contrarre ai sensi 

dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016, approvazione atti e autorizzazione all'espletamento della procedura 

di gara aperta per la stipula di convenzioni quadro ai sensi dell'art. 1, comma 456, della L. 296/2006, per 

l'affidamento del "Servizio di manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture 

della Giunta Regionale, agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali 

territoriali ed alle Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio". Procedura 

suddivisa in 4 lotti; 

CONSIDERATO che si è provveduto a pubblicare il bando sulla G.U.U.E. al numero 2020/S 167-404341 e 

sulla G.U.R.I. n. 100 del 28/08/2020, nonché, per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Fatto Quotidiano - ed. nazionale del 08/09/2020; 

 Il Giornale – ed. Nazionale del 09/09/2020; 

 Il Corriere dello Sport- ed. Lazio Centro del 08/09/2020; 

 Il Giornale – ed. Roma del 09/09/20202; 

TENUTO CONTO che al fine di correggere alcuni errori materiali presenti nel Disciplinare di gara, con la 

Determinazione n. G10563 del 16/09/2020, è stata adottata la versione rettificata dello stesso provvedendo 

contestualmente alla proroga dei termini come di seguito: 

Pagina  2 / 35



 

 

 Richiesta di chiarimenti entro le ore 12:00 del 08/10/2020; 

 Termine di presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 20/10/2020;  

 Prima seduta pubblica alle ore 10:00 del 21/10/2020. 

CONSIDERATO altresì che si è provveduto a pubblicare l’avviso di rettifica sulla G.U.U.E n. 2020/S 183-

442757 del 21/09/2020 al e sulla G.U.R.I. n. 110 del 21/09/2020, nonché, per estratto sulle seguenti testate: 

 Il Fatto Quotidiano - ed. nazionale del 24/09/2020; 

 Il Giornale – ed. Nazionale del 24/09/2020; 

 Il Corriere dello Sport- ed. Lazio Centro del 24/09/2020; 

 Il Giornale – ed. Roma del 25/09/20202; 

CONSIDERATO che nel corso delle sedute del 21, 23 e 26 ottobre e 9 novembre 2020 si è svolta la fase di 

valutazione della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti anche in esito all’attivazione dei 

soccorsi istruttori; 

CONSIDERATO che con la determinazione n. G 13255 del 10/11/2020 è stato approvato il verbale delle 

sedute di gara sopra richiamate dando atto dell’elenco degli operatori economici ammessi ed esclusi dalla 

prosecuzione alla procedura di gara; 

TENUTO CONTO che è stato adottato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, attribuendo un punteggio massimo di 30 all’elemento economico e di 70 all’offerta tecnica, in 

conformità alle prescrizioni di cui all’art. 95 co. 10 bis del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 

 in virtù del criterio di aggiudicazione adottato è necessario procedere alla nomina dell’apposita 

Commissione giudicatrice; 

 la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, deve essere 

composta da un numero dispari di componenti, scelti tra esperti iscritti all’albo istituito preso 

l’ANAC, di cui all’art. 78 del medesimo Decreto; 

 l’operatività dell’Albo dei commissari di gara tenuto dall’ANAC, di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2017, 

è sospesa sino al 31 dicembre 2021 come disposto dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 

2019, termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020;  

 ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 è previsto che, fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’albo di cui al richiamato art. 78, la Commissione giudicatrice 

continua a essere nominata dall’organo della stazione appaltante secondo le regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltate; 

 le modalità di nomina della Commissione giudicatrice sono state individuate dalla Regione Lazio 

mediante la previsione di cui all’art.387 bis e seguenti del Regolamento regionale 6 settembre 2002 

n. 1; 

 le modalità indicate nel Regolamento Regionale non sono ancora operative, come confermato dalla 

comunicazione pervenuta, prot. n. 853217 del 06/10/2020, da parte della Direzione Regionale Affari 

Istituzionali, Personale e Sistemi informativi. 

PRESO ATTO, pertanto, dell’inoperatività dei due Albi di cui sopra; 

RITENUTO NECESSARIO procedere all’individuazione dei membri della commissione secondo canoni di 

competenza e trasparenza, ai sensi dell’art. 216 co. 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e conformandosi alle 

disposizioni dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che richiede la nomina di soggetti esperti; 

TENUTO CONTO che è stato chiesto, con note prot. 896475 e prot. 896483 entrambe del 20/10/2020, alle 

Direzioni regionali, agli Enti Dipendenti e alle Società partecipate di voler individuare, tra il personale a 

Pagina  3 / 35



 

 

propria disposizione, uno o più soggetti ritenuti esperti nel settore della contrattualistica pubblica in possesso 

dei requisiti e delle competenze richieste per ricoprire il ruolo di membro della Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che sono pervenute le seguenti risposte negative: 

 DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO, prot. 899942 del 

21/10/2020, nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, prot. 908242 del 23/10/2020, 

nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE 

TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA, prot. 909884 del 23/10/2020, nessun 

nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’, prot. 941812 del 03/11/2020, 

nessun nominativo; 

 COTRAL prot. 919893 del 27/10/2020, nessun nominativo; 

 DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO, prot. 934654 

del 02/11/2020, nessun nominativo; 

CONSIDERATO altresì che sono pervenute le seguenti risposte positive: 

 DIREZIONE POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI, prot. 910987 del 24/10/2020, 

Ing. Leonilde Tocchi, dipendente della segreteria di direzione; 

 DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E 

PATRIMONIO, prot. 920084 del 27/10/2020, Ing. Ornella Toninello, funzionario dell’Area Tecnico 

Manutentiva; 

 LAZIO INNOVA spa, prot. 906740 del 22/10/2020, sig. Umberto Stilo, Responsabile Logistica e 

Servizi; 

 DIREZIONE REGIONALE AFFARI ISTITUZIONALI, PERSONALE E SISTEMI 

INFORMATIVI, prot. 996384 del 18/11/2020, Ing. Antonio Giuseppe Latora, Dirigente “Area 

Coordinamento amministrativo, semplificazione ed innovazione"; 

TENUTO CONTO che l’art. 387-ter del Regolamento Regionale 1/2002 e s.m.i. prevede per la nomina dei 

commissari di gara l’inquadramento del personale nel ruolo di dirigente e dei funzionari; 

CONSIDERATO che l’Ing. Leonilde Tocchi della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti è 

dipendente di categoria C e per tale motivo non elegibile in quanto non possiede il requisito d’inquadramento 

previsto dal richiamato art. 387-ter del R.R. n. 1/2002; 

TENUTO CONTO quindi che la lista di nominativi utili per la nomina della commissione giudicatrice risulta 

essere la seguente: 

 Sig. Umberto Stilo 

 Ing. Ornella Toninello 

 Ing. Antonio Giuseppe Latora 

TENUTO CONTO che la ricerca di nominativi per la nomina della Commissione giudicatrice è stata avviata 

in data 20/10/2020 e che il numero di nominativi pervenuti è quello minimo per la composizione del seggio 

di gara, si procede comunque con la nomina, in ottemperanza a quanto prescritto all’art. 2 del DL 

“Semplificazioni”, convertito nella L. 120/2020, riguardo alla celerità nella conclusione dei procedimenti di 

gara; 

TENUTO CONTO altresì che non risulta necessario procedere al sorteggio, previsto dal Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO inoltre che il Disciplinare di gara prevede per la nomina del Presidente della Commissione 

giudicatrice il sorteggio tra il personale con la qualifica di dirigente e che tra i nominativi pervenuti l’unico 

inquadrabile nel ruolo dirigenziale è quello dell’Ing. Antonio Giuseppe Latora; 

VISTI i curriculum vitae, allegati al presente atto, del personale sopra individuato da cui si evince una 

pluralità di esperienze nel settore della contrattualistica pubblica e degli acquisti, nonché la competenza nel 

settore della manutenzione e gestione degli immobili e del Facility Management; 

Pagina  4 / 35



 

 

CONSIDERATO che sono state acquisite dai singoli le dichiarazioni di accettazione dell’incarico e di 

assenza cause di inconferibilità ed incompatibilità previste dagli art. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che il presente atto, la cui istruttoria è stata predisposta dal Rup Alessio Primavera, viene 

inserito dal Dirigente dell’Area proponente per celerità dell’azione amministrativa causa temporanea assenza 

del richiamato RUP; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento del “Servizio di 

manutenzione impianti degli immobili in uso a qualsiasi titolo alle Strutture della Giunta Regionale, 

agli Enti Dipendenti della Regione Lazio, alle Società Partecipate, agli Enti Locali territoriali ed alle 

Amministrazioni pubbliche aventi sede nel territorio della Regione Lazio”; 

2) di ritenere idonei, valutati i propri curriculum vitae e sulla base delle dichiarazioni rese ai fini 

dell’accettazione dell’incarico, i soggetti individuati per l’espletamento del ruolo di Presidente e di 

commissario della Commissione giudicatrice; 

3) di nominare i sottoelencati soggetti quali componenti della Commissione di gara: 

 Ing. Antonio Giuseppe Latora - PRESIDENTE 

 Ing. Ornella Toninello - COMMISSARIO 1 

 Sig. Umberto Stilo - COMMISSARIO 2 

4) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di gara di cui 

trattasi; 

5) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016, sul sito della stazione 

appaltante www.regione.lazio.it nella sezione “Bandi di gara” di Amministrazione Trasparente, sul sito 

del MIT – serviziocontrattipubblici.it, sulla piattaforma telematica di e-procurement “STELLA” e sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

6) di trasmettere il presente atto a tutti i concorrenti ammessi al proseguimento delle operazioni di gara. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio 

nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 

     Il Direttore 

     Andrea Sabbadini 

Pagina  5 / 35



Pagina  6 / 35



Pagina  7 / 35



Pagina  8 / 35



Pagina  9 / 35



Pagina  10 / 35



Pagina  11 / 35



Pagina  12 / 35



Pagina  13 / 35



Pagina  14 / 35



Pagina  15 / 35



Pagina  16 / 35



Pagina  17 / 35



Pagina  18 / 35



Pagina  19 / 35



 
Pagina 1 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

 

Curriculum Vitae Sintetico  Europass 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 
Nome  TONINELLO  ORNELLA 

Telefono  Uff. 06 51684003 

E-mail  otoninello@regione.lazio.it  ornella_toninello@yahoo.it  
Nazionalità  ITALIANA 

 
 

TITOLI   
             

 Diploma di Maturità Classica Liceo Francesco Vivona  
 

 Laurea in Ingegneria Edile, con tesi: “Il progetto di demolizione come 
progetto di riqualificazione dello spazio – Analisi di fattibilità, 
Progettazione e Valutazione Economica per la riabilitazione urbana 
del Quartiere Magliana – Pian Due Torri”.  Università degli studi la 
Sapienza – Roma 
             

 Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere dal 2001 ed 
iscritta all’Albo Professionale della Provincia di Roma n. A21604   
                                           

 Dottorato di ricerca in Ingegneria edile, XV ciclo anno 2000 presso 
l’Università degli Studi di Roma La Sapienza, Facoltà di Ingegneria con 
tesi di argomento: “Progettazione e valutazione di progetti complessi 
legati a ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione – Edifici 
complessi per servizi pubblici generali e riqualificazione del verde 
urbano” 
 

 Corso di alta formazione: "La Contrattualistica Pubblica: Appalti 
pubblici e Forniture di Servizi” II ciclo -  presso l’Istituto Regionale di 
studi Giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” – anno 2009 
 

 Master di Secondo Livello: “Valutazione delle Tecnologie Sanitarie” 
presso l'Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari 
(ALTEMS) dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, Policlinico Agostino 
Gemelli anni  
2011 – 2012 
 

 Corso post lauream: I Bilanci degli Enti Territoriali presso Università 
degli Studi Roma 3 – Facoltà di Giurisprudenza 
 

 Professore a contratto di Urbanistica, Estimo e Valutazione di Progetti 
Complessi nei corsi di laurea specialistica “Architettura U.E.”, presso la 
facoltà di Architettura Ludovico Quaroni, Università “La Sapienza” di 
Roma 1997-2012 
 

e presso  
 la Facoltà di Ingegneria Edile – Edile/Architettura dell’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza” 1997-2012 
 

Non è possibile v isualizzare l'immagine.

Pagina  20 / 35



 
Pagina 2 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

 Docente nei Master dell’Università degli studi di Roma “La Sapienza”: 
“IFHP Urban Planning Summer School” a Sabaudia 

 Master di Secondo livello in Pianificazione e gestione dei centri storici 
minori e dei sistemi paesistico-ambientali a Orvieto 
 

 Relatore o docente in molteplici corsi, master e workshop a livello 
universitario e presso Istituzioni quali ASL o Ministeri. 
 

  
ESPERIENZE LAVORATIVE  

 
  

Dal 21/09/2020 Titolare di Posizione Organizzativa denominata: "Coordinamento dei 
processi di gestione relativi ai lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria sugli immobili regionali" nell'ambito della 
Direzione Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e 
Patrimonio, Area "Tecnico manutentiva" conferita con Atto di 
Organizzazione G09164 del 31/07/2020 
 

 
Dal 01/12/2019 

 

 
Titolare di Posizione Organizzativa denominata: “Pianificazione 
Territoriale, Copianificazione comunale – Attività Tecnico 
amministrative"   
presso l’Area Urbanistica, Copianificazione e Programmazione 
Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo della Direzione 
Regionale per le Politiche Abitative e Pianificazione Territoriale, 
Paesistica e Urbanistica conferita con Atto di Organizzazione G13881 
del 14/10/2019 
 

 
Dal 31/07/2019 

 

 
Titolare di Posizione Organizzativa denominata: “Specialistica 
Ambulatoriale, Chirurgia Ambulatoriale e Medicina di Laboratorio"   
presso l’Area Rete Ospedaliera e Specialistica della Direzione Salute 
ed Integrazione Sociosanitaria conferita con Atto di Organizzazione 
G10181 del 25/07/2019 
 

  
29/11/2018 Relatore al corso: Attrezzature elettromedicali: Gestione e sicurezza 

del Progetto Formativo ECM “Meeting Trasversali Multidisciplinari di 
Aggiornamento Igienico-Organizzativo - Quality 2018, presso l’INMI 
L. Spallanzani  
 

 
09/04/2018              

          
 

 
Vincitrice del concorso pubblico per titoli e colloquio per un posto di  
dirigente Ingegnere a tempo determinato presso l’ASL Roma2 

Dal 28/05/2018                                               Componente della Commissione Regionale per la Radioprotezione 
nominata con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00140 del 
18/06/2018 
 

Dal 26/10/2017                                                Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Nucleo di Valutazione 
Regionale per gli Investimenti in Sanità ex L. 67/88, con DCA U00462 
del 26/10/2017 
 

Dal 15/05/2017                                               Titolare di Alta professionalità denominata: "Coordinamento e gestione 
dei procedimenti finalizzati agli investimenti in edilizia e tecnologie 
sanitarie" nell’ambito della Direzione Regionale Risorse Tecnologiche e 

Pagina  21 / 35



 
Pagina 3 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

Patrimonio, conferita con Atto di Organizzazione G06750 del 
15/05/2017 
 

Dal 01/03/2016                                                
 

                                                       

Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Nucleo di Valutazione 
Regionale per gli Investimenti in Sanità ex L. 67/88, con DCA U00048 
del 01/03/2016 
 

Dal 17/04/2015                                                
 

Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Nucleo di Valutazione 
Regionale per gli Investimenti in Sanità ex L. 67/88, con DCA U00151 
del 17/04/2015 
 

Dal 21/02/2015                                                  Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Gruppo di Lavoro per il 
Monitoraggio delle Grandi apparecchiature SANCRU in 
rappresentanza della Regione Lazio presso il Ministero della Salute 
 

Rieti, 29-30-31/05/ 2014                                    Relatore al convegno S.I.A.I.S. (Società italiana dell’Architettura e 
dell’Ingegneria per la Sanità): 7° Congresso Nazionale per Operatori 
degli Uffici Tecnici - Tecnologia e Sanità: “Progettare e costruire una 
sanità sostenibile senza frontiere 
 

Dal 21/05/2014                                                  Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Gruppo di Lavoro per la 
definizione del piano di riorganizzazione territoriale delle grandi 
tecnologie per diagnosi e terapia della Regione Lazio con 
Determinazione del Direttore Regionale G07430 del 21/05/2014 
 

Dal 26/03/2014                                                Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Nucleo di Valutazione 
Regionale per gli Investimenti in Sanità ex L. 67/88, con DCA U00100 
del 26/03/2014       
 

Dal 11/04/2014                                                Titolare di Alta professionalità denominata: “Esperto in gestione 
operativa dei procedimenti finalizzati agli Investimenti in Edilizia e 
Tecnologie Sanitarie” nell’ambito della Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria, conferita con Atto di Organizzazione 
G04765 11/04/2014 
 

Dal 05/03/2014                                                 Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie del 
Gruppo di lavoro per l'emanazione delle nuove linee guida in materia 
di attività libero professionale intramuraria ai sensi dell'art. 1, comma 
4 della legge 3 agosto 2007, n. 120 e s.m.i. con Atto di 
Organizzazione G02662 del 05/03/2014  
 

Bari, 7-8-9 novembre 2013                            Relatore al 6° Congresso Nazionale della SIHTA – Bari, 7-8-9 
novembre 2013 sui temi: “La valutazione etica e di impatto sociale in 
HTA, HTA come leva per lo sviluppo economico del Paese, Equità e 
sostenibilità del Servizio Sanitario Nazionale” - topic: “HTA tra 
innovazione e disinvestimento” 
 

Dal 04/02/2013                                                Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Nucleo di Valutazione 
Regionale per gli Investimenti in Sanità ex L. 67/88, con DCA U00010 
del 04/02/2013           
 

Dal 06/06/2011                                                Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Nucleo di Valutazione 

Pagina  22 / 35



 
Pagina 4 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

Regionale per  gli Investimenti in Sanità ex L. 67/88, con DCA U00039 
del 06/06/2011 

           
Dal 11/04/2011                                                Titolare di posizione organizzativa assegnata con Atto di 

Organizzazione B2963 del 11/04/2011 
 

Dal 26/01/2011                                                Nominata, con determinazione del Direttore B0445 del 26/01/2011, 
componente del Gruppo di Lavoro per la definizione di requisiti di 
autorizzazione ed accreditamento di strutture per il parto in ambito 
territoriale e domiciliare 
 

Dal 31/01/2011                                               Nominata, con determinazione del Direttore B0620 del 31/01/2011, 
Responsabile del procedimento per la predisposizione di documenti 
per la sottoscrizione di Accordi di Programma con il Ministero della 
Salute di concerto con il Ministero Economia e Finanze - Settore 
Investimenti Sanitari - nonché per la predisposizione di specifiche 
delibere di Giunta finalizzate all'individuazione dei programmi e 
all'attribuzione dei relativi finanziamenti 
 

Rieti, 24-25-26 giugno 2010                                                      
 

Relatore in qualità di docente al convegno S.I.A.I.S. (Società italiana 
dell’Architettura e dell’Ingegneria per la Sanità): 7° Congresso 
Nazionale per Operatori degli Uffici Tecnici - Tecnologia e Sanità: 
“Professionalità diverse per un risultato comune: le sfide per una nuova 
visione della sanità”- topic:    
Interventi per il miglioramento della qualità del “vivere quotidiano”: 
riqualificazioni, riorganizzazioni e riconversioni - L’esperienza del Lazio 
tra eccellenza e criticità 
 

Roma 7-9 Ottobre 2009                                Relatore in qualità di docente al convegno S.I.A.I.S. (Società italiana   
dell’Architettura e dell’Ingegneria per la Sanità): “Innovazione, etica e 
qualità nella progettazione – Modelli di sviluppo per l’Architettura e 
l’Ingegneria in Sanità” - topic: “Modelli organizzativi e funzionali e 
strategie per il futuro -10 anni di investimenti - Art.20 L. 67/88 e Piani 
Acquisto Attrezzature” 
 

Dal  17/09/2007     Vincitrice del concorso di Esperto area tecnica, categoria «D», nel ruolo 
del personale della Giunta regionale. 
In servizio a tempo indeterminato dal 17/09/2007, come funzionario 
presso il Dipartimento Sociale, Direzione “Programmazione sanitaria”, 
Area “Investimenti in Edilizia Sanitaria e Tecnologie”.   Mansioni di 
Responsabile del Procedimento per la programmazione e la 
valutazione di progetti di edilizia sanitaria. Componente - esperto 
tecnico - e Segretario del Nucleo di Valutazione Regionale per gli 
investimenti in edilizia sanitaria e tecnologie                                                                              
 

2007- 2009 
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Orvieto Dipartimento Interateneo di 
Pianificazione Territoriale e Urbana (DIPTU) Facoltà di Architettura 
Quaroni - Centro Studi “Città di Orvieto” Master di II livello in 
Pianificazione e gestione dei centri storici minori e dei sistemi 
paesistico-ambientali - Mansioni di Docente in Valutazione Economica 
del progetto                          
 

2007 UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Facoltà di Ingegneria 
Partecipazione al progetto di ricerca di interesse nazionale: “Norme e 
regole per il progetto urbanistico: una guida per la qualità sociale e 
formale dell'abitare”, nell’Unità di Roma che sviluppa la sezione: 
“Norme e regole per il progetto urbanistico: una guida per la 
costruzione dello spazio pubblico e di uso pubblico nelle periferie 

Pagina  23 / 35



 
Pagina 5 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

consolidate e non consolidate”. Mansioni di tecnico –ricercatore: analisi 
degli aspetti economici e finanziari relativi alla fattibilità e alla 
gestione di progetti complessi di casi di studio Americani e Inglesi con 
particolare riferimento al movimento del New Urbanism. 
 

2006 
 

COMUNE DI NEMI Partecipazione al concorso di idee per il 
collegamento funzionale tra il centro abitato di Nemi e il lungolago, in 
qualità di consulente tecnico per la redazione dello studio di fattibilità, 
per il gruppo di progettazione  
P. Colarossi – S. Minieri- F. Colarossi. 
 

2006 
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Università “La Sapienza” di Roma, 
Dipartimento di Architettura ed Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), 
Facoltà di Ingegneria, Dipartimento Interateneo di Pianificazione 
Territoriale e Urbana (DIPTU), Facoltà di  
Architettura. Attività professionale, didattica e di ricerca con mansioni 
di responsabile dei laboratori didattici e docente  
 

2005   MIT - UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Convenzione Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) - Dipartimento DAU, Dipartimento 
DIPTU e Comune di Roma, coordinatrice prof.ssa Manuela Ricci 
Mansioni di tecnico ricercatore e relatore al Convegno finale a Roma: 
“Demolire e ricostruire in Europa: programmi a confronto” 
10/07/2005 
 

2005     
 

Studio di progettazione G.P. Ingegneria S.r.l.  ROMA Consulente per 
lo studio di progettazione G.P. Ingegneria S.r.l. Studio di Ingegneria 
Mansioni di tecnico- progettista esperto di Codice degli Appalti e 
Valutazione di progetti complessi                                                                         
 

2004 ISIS (Istituto di Studi per l’Integrazione dei Sistemi) - ROMA Consulente 
interno presso ISIS Sviluppo dei progetti europei PROGRESS – 
TRANSPLUS – PLUME 
Mansioni di Tecnico ricercatore                                                                                          
 

2004         UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA”  Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Facoltà di Ingegneria e 
Dipartimento Interateneo di Pianificazione Territoriale e Urbana 
(DIPTU) e Dipartimento di Caratteri dell'Architettura Valutazione e 
Ambiente (CAVEA), Facoltà di Architettura Ludovico Quaroni Sviluppo 
progetti di ricerca: Riqualificazione del quartiere Laurentino 38 
Mansioni di Progettista –ricercatore Progettista del piano di 
qualificazione    e recupero urbano dei Viali Ignazio Silone e Filippo 
Tommaso Marinetti a Roma.            
 

2002 -2004                                                                   
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA ”- Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Facoltà di Ingegneria Tutor  e 
responsabile del laboratorio di progettazione  Urbanistica e di 
Valutazione dei progetti Attività professionale, relazioni, seminari, 
didattica e ricerca 
 

1998 -2003      STA S.p.A Direzione Tecnica e Pianificazione 
Consulente interno presso la STA S.p.A. area Direzione Tecnica e 
Pianificazione, Sviluppo dei progetti europei Cluster LUTR  
Pianificazione integrata uso del suolo-sistemi di trasporto - trasferibilità 
delle politiche integrate e politiche di road-pricing e analisi di 
fattibilità economica e finanziaria del progetto  Mansioni di Senior 
Engineer, tecnico ricercatore  
 

Pagina  24 / 35



 
Pagina 6 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

1998 - 2003                                                      Partecipazione ai progetti europei come referente per l’Italia:              
- PROGRESS - Pricing ROad use for Greater Responsibility, 

Efficiency and Sustainability in citieS – Valutazione progetto 
complesso di          sostenibilità  economico finanziaria delle 
politiche di pricing. Pianificazione integrata  uso del suolo-sistemi 
di trasporto 

- TRANSPLUS - TRANsport Planning Land Use and Sustainability –
Valutazione multicriteriale  di politiche di integrazione tra 
destinazioni d’uso del suolo e degli edifici con la mobilità 
sostenibile                                        

- PLUME - Planning and Urban Mobility in Europe: analisi 
multicriteriali di valutazione delle politiche di uso del suolo con 
particolare riferimento al rapporto tra pianificazione delle grandi 
attrezzature di interesse generale (specificamente strutture 
sanitarie e ospedaliere) e mobilità2002- 2004         

 
1998- 2003                                                      Società S-team s.r.l ROMA    Attività professionale con la società S-

team s.r.l. in qualità di socio fondatore e consulente nei settori 
valutazione di progetti complessi,  urbanistica e  ingegneria edile 
Partecipazione a dieci studi di fattibilità nel campo dell’ingegneria e 
dell’urbanistica economica 
 

2002   UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU) Facoltà di Ingegneria e Di.Co.Ter - 
MIT - Partecipazione  al gruppo di lavoro: “Scenari di sviluppo del 
sistema urbano romano” responsabile prof. Elio Piroddi. - Mansioni di 
Tecnico ricercatore Progettista e responsabile della riqualificazione 
dell’Area EX Snia Viscosa sulla via Prenestina a Roma  Progettazione 
preliminare e definitiva                
 

2001- 2002                                                                 
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Facoltà di Ingegneria - 
Convenzione Comune di Roma e Dipartimento DAU - “Studio di pre-
fattibilità di un progetto urbano per l’ambito di Viale Giustiniano 
Imperatore” - Responsabile scientifico Prof. Domenico Cecchini, 
Mansioni di Tecnico ricercatore  
 

2002   UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA”  - Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Facoltà di Ingegneria Assessorato 
alla cultura del Comune di Sabaudia “IFHP Urban Planning Summer 
School in  Sabaudia” Direttore prof. Paolo Colarossi -  Mansioni di 
Docente 

1998                                                                 
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Facoltà di Ingegneria Dipartimento 
di Architettura e analisi della Città (DAAC), Facoltà di Architettura L. 
Quaroni 
Ricerca interdipartimentale DAU-DAAC : “Studio dello sviluppo 
territoriale  dell’Università di Roma “La Sapienza”, responsabili prof.ri 
Stefano Garano, Raffaele Panella, Elio Piroddi Mansioni di Tecnico 
ricercatore, Progettista e responsabile della riqualificazione dell’Area 
EX Snia Viscosa sulla via Prenestina a Roma Progettazione preliminare 
e definitiva                 
 

1999-2002                                                             
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Dipartimento di Architettura ed 
Urbanistica per l’Ingegneria (DAU), Attività professionale, didattica e 
di ricerca con mansioni di responsabile dei laboratori didattici e 
assistente 
 

  

Pagina  25 / 35



 
Pagina 7 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

 
 
 
 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

2020 Corso post lauream: I Bilanci degli Enti Territoriali presso Università 
degli Studi Roma 3 – Facoltà di Giurisprudenza – dal 05/06/2020 al 
17/07/2020 
 

2020 Corso di formazione ed aggiornamento: Le novità del decreto 
Semplificazioni nel settore dei lavori pubblici presso la Regione Lazio 
su piattaforma Cisco Webex 2 ore settimanali dal 24/09-
12/11/2020  
 

2020 Corso Microsoft Office 365 presso la Regione Lazio su piattaforma 
Edu.Lazio Giugno-Luglio 2020 
 

2020 Corso post lauream: I Bilanci degli Enti Territoriali presso Università 
degli Studi Roma 3 – Facoltà di Giurisprudenza – dal 05/06/2020 al 
17/07/2020 
 

2019 Corso di Alta Formazione: “La nuova normativa degli appalti pubblici: 
Il RUP e il DEC ” presso Policlinico Tor Vergata – 23/05/2019 
 

2018 Corso: La contrattualistica pubblica: corso di approfondimento ed 
aggiornamento sul D lgs 50/2016 e articolato normativo correlato di 
25 ore – presso la Regione Lazio 20/11/2018-11/12/2018 
   

2018      Corso: Il Ruolo Consapevole degli Ingegneri negli Interventi di Recupero  
del Patrimonio Edilizio presso l’Ordine degli ingegneri della Provincia 
di Roma - 15/05/2018                                                          
   

2018   Corso: Costruire e Ristrutturare con le Nuove NTC: cosa cambia con le 
Nuove Norme Tecniche per le Costruzioni – 10/04//2018                                                         
 

2018 Corso: Competenze Digitali E Sistemi Informativi Nella Sanità presso 
l’Ordine degli ingegneri della Provincia di Roma – 19/03/2018          
   

2017           Nuova Direttiva EURATOM sulla Radioprotezione: Workshop del 
Master in Radioprotezione Sicurezza nel campo delle Radiazioni 
Ionizzanti e Radiazioni Non Ionizzanti - Università degli Studi Tor 
Vergata – Università Campus Biomedico di Roma – 23/11/2017 – 
Campus Biomedico 
 

2017       Progettazione di autorimesse ed edifici industriali in struttura di acciaio. 
Soluzioni conformi e alternative secondo le Norme Tecniche di 
Prevenzione Incendi presso l’Istituto Superiore Antincendio – Roma 24  
ottobre 2017 
 

2016 Corso di  “Corso di Aggiornamento Prevenzione Incendi”  presso 
l’Ordine  degli ingegneri della Provincia di Roma - 07/12/2016 
  

2016 Corso di  “Valutazione del rischio sismico”  presso l’Ordine degli  
ingegneri della Provincia di Roma – Prof. Franco Braga – 05/12/2016 
 

Pagina  26 / 35



 
Pagina 8 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

2016 Corso di  Alta Formazione: “La nuova normativa degli appalti pubblici 
II Edizione ” presso Policlinico Tor Vergata – 21/11/2016 , 
06/12/2016 

2016 Corso di Alta Formazione: “La nuova normativa degli appalti pubblici 
I Edizione ”  presso Policlinico Tor Vergata – 18/05/2016 , 8 e 16 
/06/2016  
 

2015 Corso di  “Analisi Tecniche Finanziarie”  presso l’Ordine degli ingegneri 
della Provincia di Roma - 30 ore di lezione frontale dal 06/05/2015 
al 17/06/2015  
 

2015 Convegno Nazionale “Le nuove norme antincendio per le strutture 
sanitarie” presso l’Istituto Superiore Antincendio – Roma 25 marzo 
2015;   
 

2015                                                                   Componente, in qualità di esperto di edilizia e tecnologie sanitarie e 
di valutazione dei progetti complessi, del Gruppo di Lavoro per il 
Monitoraggio delle Grandi apparecchiature SANCRU in 
rappresentanza della Regione Lazio presso il Ministero della Salute 
 

2014 SIHTA – Introduzione ai metodi di valutazione economica in Sanità – 
17-18-19 luglio 2014 – San Francesco al Campo (TO) tenuto da 
Michael Drummond 
 

2014 Nomina componente del Gruppo di Lavoro per la definizione del piano 
di riorganizzazione territoriale delle grandi tecnologie per diagnosi e 
terapia  della Regione Lazio Determinazione del Direttore Regionale 
G07430 del 21/05/2014 
 

2012 HTA SUMMER SCHOOL - Aggiornamento ed integrazione ai contenuti 
del Master di cui al prossimo punto, all’interno della, di argomento: 
“Health Technology Assessment tra innovazione e disinvestimento”. 
  

2011 -2012 Master di Secondo Livello: “Valutazione delle Tecnologie Sanitarie” 
presso  l'Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari 
(ALTEMS)  dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, Policlinico Agostino 
Gemelli,  diploma finale in data 12/04/2012. 

2010 Corso di alta formazione: "La Contrattualistica Pubblica: Appalti 
pubblici e Forniture di Servizi II ciclo -  presso l’Istituto Regionale di studi 
Giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” 
 

1999-2010 Aggiornamento e perfezionamento sulle normative tecniche e sulla 
pratica professionale attraverso la partecipazione continuativa a corsi 
e seminari, sia         all’esterno, corsi Ordine degli Ingegneri, sia 
all’interno della Regione Lazio, corsi ASAP e  presso l’Università “La 
Sapienza” sulle normative in materia di appalti pubblici, edilizia 
sanitaria, bilancio finanziario e controllo di gestione.  
 

2010 Università “La Sapienza ”Corso/Convegno: “Architettura tecnologia ed 
organizzazione dell’ospedale” presso la Facoltà di Ingegneria 
dell’Università degli    Studi “La Sapienza di Roma 
 

 
ASAP 

 

     
 

2018 Corso: “Privacy e trattamento dei dati personali: corso approfondito” 
2016   Corso: “Aggiornamento Sicurezza e salute sui luoghi di lavoro” 
2016           Corso: “La prevenzione della corruzione nella Regione Lazio” 

Pagina  27 / 35



 
Pagina 9 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

2015    Corso: “Agorà – Dialogare con il cliente interno ed esterno” 
2011     Corsi:    
 “Accordi di Programma e conferenza di servizi”   livello avanzato 
 “Il Regime delle responsabilità e dei controlli nelle P.A. e nei gestori di 

risorse pubbliche dopo la Legge “Brunetta” n. 15/09 ”  
2010     Corso:   “Il responsabile del Procedimento” livello avanzato 
2009     Corso:   “Analisi del bilancio regionale e gestione dei Capitoli di spesa” 

Livello avanzato “Analisi del bilancio regionale a consuntivo” e  
“Gestione dei capitoli di spesa”  

2008    Corsi: 
“Il responsabile del Procedimento”                                                        

  “Codice degli appalti-fasi operative, con particolare riferimento 
all’Amministrazione Regionale”,  
“Stipula dei contratti nella P.A.”,   
 

  “Sicurezza sui luoghi di lavoro”                                                                                            
 “Bilancio Regionale e Controllo di Gestione”   
 “La comunicazione interpersonale”                                                
 

2007    Corsi:   
 “Organizzazione Regionale” 
“Corso Base sull’Unione Europea” 
 

2006     Corso formativo di Elaborazione dei POS (piani operativi di 
sicurezza), presso l’ordine degli Ingegneri Provincia di Roma  
 

2000- 2009                                                        15 pubblicazioni all’attivo, in lingua italiana e inglese  
  

2006-2011   
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Professore a contratto di Estimo e 
Valutazione di Progetti complessi nel corso di laurea 
specialistica“Architettura U.E.”, presso la facoltà di Architettura 
Ludovico Quaroni, Università“La Sapienza” di Roma   
e nei Moduli di Valutazione Economica dei Progetti Complessi 
all’interno dei  
corsi di 

- Urbanistica, prof. Francesco Ciardini, prof. Camillo Nucci,    
- Progettazione Architettonica e Urbana, prof. Carlo Bagnasco, 
prof. Gabriella Di Vito, prof. Antonino Terranova  
- Allestimento di Interni, prof. Danilo D’Anna, prof. Paola Guarini 

 
2004-2011                                                          Docenza in diversi Corsi e Master Universitari, in qualità di esperto 

esterno e docente straordinario, tra cui master in estimo e valutazione 
di Progetti complessi, appalti pubblici, valutazione di tecnologie 
sanitarie 
 

1997-2012                                                           Tutor, assistente e responsabile del laboratorio dei Corsi di Urbanistica 
1 e 2 presso la Facoltà di Ingegneria di Roma “La Sapienza”                                                                                                                             
 

2003  
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Dottorato di ricerca in Ingegneria edile, 
XV ciclo, relatore: Prof. G.Franco Carrara, Prof. Carlo Cecere, con tesi 
di argomento: Progettazione e valutazione di progetti complessi legati 
a ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione – Edifici 
complessi per servizi pubblici generali  
 

1999 PROVINCIA DI ROMA - Abilitazione all’esercizio della professione di 
ingegnere ed iscritta all’Albo Professionale della Provincia di Roma                                                                                                             
 

Pagina  28 / 35



 
Pagina 10 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

1997/98                                                                       
 

UNIVERSITA’ “LA SAPIENZA” Laurea in Ingegneria Edile, relatori prof. 
Paolo Colarossi, prof. Salvatore Minieri Titolo della tesi: “Il progetto di 
demolizione come progetto di riqualificazione dello spazio – Analisi di 
fattibilità, Progettazione e Valutazione Economica per la riabilitazione 
urbana del Quartiere Magliana – Pian Due Torri.  

1988 
 

LICEO CLASSICO STATALE - FRANCESCO VIVONA                            
Diploma di Maturità Classica  
 

 
PUBBLICAZIONI  

 
 
 
 
 
 
      

 
 
 
 
Si riportano di seguito le pubblicazioni scientifiche suddivise per 
tema. 
                                                                                                                             
Valutazione dei progetti urbanistici  e stime finanziarie 
        
1.  Ornella   Toninello:    “Parola  N° 2 – Beni”, nel testo AA.VV. “21     
parole per l’urbanistica” Carocci editore, 2008, Roma.  
 
Gestione dei processi di trasformazione dello spazio costruito 
                                                                             
2. Ornella Toninello: Scheda programma quartiere Hulme, Manchester: 
“Il quartiere di Hulme nel contesto delle politiche per la rigenerazione 
urbana in Gran Bretagna e Scheda programma  “Irlanda” - Atti del 
Convegno “Demolire e ricostruire in Europa: programmi a confronto”, 
Officina Edizioni, Roma, 2007. 
 
3. Ornella Toninello: “Demolire: una scelta possibile”, in Edilizia 
popolare, rivista FEDERCASA-ANIACAP,  giugno 2005.  
 
4. Ornella Toninello: “Riconversioni insediative e nuova qualità urbana: 
la demolizione come risposta ad alcune domande dal territorio”, Atti del 
convegno-concorso “La ricerca territoriale a Roma e nell’area romana”, 
dell’INU Lazio, Palazzo Valentini, 24, 25 gennaio 2005, Officina 
Edizioni, Roma. 
 
5. Ornella Toninello: “Le frontiere della rivitalizzazione: recuperare per 
sottrazione. Cosa può insegnare il caso delle Vele di Scampia” Atti della 
giornata annuale di studi 2004 dell’INU Campania: “Metropoli in-
transizione”, 10 dicembre 2004, INU Edizioni.. 
 
6. Ornella Toninello: “Sviluppo sostenibile, memoria, involucro: 
parametri e valenze di un conflitto” negli Atti del Convegno: “Involucri 
quali messaggi di architettura”, Napoli, 9, 10, 11 ottobre 2003.    
 
7. Ornella Toninello: “Interrelazioni disciplinari inedite per inedite 
problematiche: la demolizione come risposta all’intersezione complessa di 
istanze di sostenibilità e di modificazione dello spazio”, negli Annali del 
Dipartimento DAU (Dipartimento di Architettura ed Urbanistica per 
l’Ingegneria, Facoltà di Ingegneria dell’Università di Roma “La 
Sapienza”), Gangemi editore, Roma, 2003.   
 
8. Ornella Toninello: “La questione della riabilitazione urbana: quali 
risposte? Dalla rilettura del tessuto esistente nell’ottica della qualità, una 
nuova chiave di lettura della pratica della demolizione”, Atti del 
convegno internazionale “Città e regioni metropolitane in Europa”, 
Triennale di Milano, Teatro dell’Arte, 26, 27 giugno 2003, INU edizioni, 
Roma. 

Pagina  29 / 35



 
Pagina 11 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

 
9. Ornella Toninello: “Demolire non è solo buttare giù un edificio: 
condizioni di fattibilità per un intervento di demolizione” in Urbanistica 
Dossier, n° 57, Aprile 2003, INU edizioni, Roma. 
Progettazione del verde 
 
10. Ornella Toninello: “Specie arboree: progettazione del verde urbano 
e descrizione delle specie più comunemente presenti a Roma”, dispensa 
universitaria per il Corso di Urbenistica I – Facoltà di Ingegneria 
Edile/Architettura, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Politiche di costruzione del consenso politico e sociale 
 
11.  Ornella Toninello: “Le città plurali, pluralità nella città: integrazione 
di cittadini e portatori di interesse nei processi decisionali di 
trasformazione urbana. La partecipazione come strumento di 
pianificazione allargata della città del futuro”. Atti del Convegno 
Internazionale Progetto coordinato CNR - Agenzia 2000: “La Nuova 
Cultura della Città, trasformazioni territoriali ed impatti sulla società”, 
Roma, Accademia Nazionale dei Lincei, 5, 6 e 7 novembre 2002, INU 
edizioni, Roma. 
 
12.  Ornella Toninello: “Supporting actions to gain political acceptance” 
pubblicato sul sito Internet: www.transplus.net. Marzo 2002. 
 

 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 
 
 
 

 

MADRELINGUA ITALIANA  

ALTRE LINGUE Comprensione Parlato Scritto 
 Ascolto Interazione 

orale 
Produzione 

orale 
  

 
        INGLESE  Molto buono    Eccellente   Eccellente Eccellente Eccellente 

 
SPAGNOLO  Buono Buono Buono Discreto Sufficiente 

   

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

 

      PARTICOLARE ATTITUDINE ALL’ESPOSIZIONE, ALLA COMUNICAZIONE E 
ALL’INSEGNAMENTO,   
         ESPERIENZA DI INSEGNAMENTO UNIVERSITARIO RELATORE E DOCENTE IN 
MOLTEPLICI SEMINARI, WORKSHOP E CORSI 
         INTERVENTI IN SEMINARI, CONVEGNI, MEETING, SIA IN ITALIANO CHE IN 
INGLESE 
     OTTIME ATTITUDINI RELAZIONALI, DINAMISMO, SOLUZIONE DI PROBLEMI 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

     CAPACITA’ A LAVORARE IN AUTONOMIA ED IN GRUPPI DI LAVORO,   
        LEADERSHIP E GIOCO DI SQUADRA 

 

Pagina  30 / 35



 
Pagina 12 - Curriculum vitae sintetico di  
                             Ornella TONINELLO 

Novembre 2020 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

 

    OTTIMA CONOSCENZA APPLICATIVA DELLE TECNICHE ECONOMICHE: ANALISI COSTI-
RICAVI, ANALISI COSTI-BENEFICI, ANALISI MULTICRITERIALI, BILANCIO DI INVESTIMENTI 
PUBBLICI, STUDI DI FATTIBILITÀ ECONOMICA DEGLI INTERVENTI PUBBLICI E PRIVATI, 
ANALISI DEL VALORE, ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 
    
CODICE DEGLI APPALTI, LEGISLAZIONE URBANISTICA, EDILIZIA, RESIDENZIALE, EDILIZIA 
SANITARIA, TECNOLOGIE SANITARIA 
CONOSCENZA DEI PRINCIPALI STRUMENTI INFORMATICI DI LAVORO 
       PACCHETTO OFFICE 
       GRAFICA VETTORIALE:AUTOCAD  (2D E 3D 
       GRAFICA E FOTORITOCCO:  ADOBE PHOTOSHOP 
       OFFICE VISTA E XP:  WORD, EXCEL, POWER POINT, ACCESS, OUTLOOK 
       INTERNET:  INTERNET EXPLORER, MOZILLA FIREFOX, OUTLOOK EXPRESS, GOOGLE 
CROME   
  

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE 

    PITTRICE A LIVELLO PROFESSIONISTICO CON PARTECIPAZIONE A SVARIATE MOSTRE.  
       SOCIO ORDINARIO ASSOCIAZIONE CENTRO PITTORI DI VIA MARGUTTA 

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE     PARTICOLARE ATTITUDINE ALLA SCRITTURA, ALLA RICERCA, OTTIMA CULTURA GENERALE, 

PERSONALITÀ, PRESENZA 

PATENTE O PATENTI         PATENTE B 
 

QUANTO SOPRA È STATO DICHIARATO DALLA SOTTOSCRITTA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 46, 47 E 77BIS DEL DPR N. 445/2000 E S.M.I., 
CON LA CONSAPEVOLEZZA CHE IN CASO DI MENDACI DICHIARAZIONI VERRANNO APPLICATE, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL CITATO DPR 

N. 445/2000, LE SANZIONI PREVISTE DAL CODICE PENALE E DALLE LEGGI SPECIALI IN MATERIA DI FALSITÀ DEGLI ATTI. 
 
LA SOTTOSCRITTA RILASCIA AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI PROPRI DATI PERSONALI AI SENSI DEL D.LGS. 30.06.2003, N. 196 

E S.M.I. 

Pagina  31 / 35



Pagina  32 / 35



Pagina  33 / 35



Pagina  34 / 35



Pagina  35 / 35


